în felul
acesta, două din ţările româneşti erau unite şi politiceşte, — în
tâiul pas hotăritor spre Unirea cea mare era făcut. Şi şi aceasta
Unire s'a înfăptuit prin jertfa a sute de mii de Români mai ales
din vechea Românie şi prin hotărîrea adunărilor naţionale ţinute
la 27 Nov. 1918 în Chişinău, la 15/28 Nov. 1918 în Cernăuţi şi
la 18 Nov. (1 Dec.) 1918 în Alba-Iulia.

Unitatea naţională, care pe lângă ajutorul lui D-zeu e
produsul a sute de mii de jertfe aduse pe altarul ei mai ales
tn timpul nou, dar şi în cel trecut, cuprinzând pentru viitor
atâta fericire pentru neamul nostru, care se va putea desvoliâ
de acum înainte neturburat pe toate terenurile culturii naţionale,
ne impune şi îndatoriri, dacă vrem să fim, noi şi urmaşii noştri,
vrednici de ea.